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Taanquist (S): 
Jeg kan begynde med at sige, at så vidt jeg 

kunne høre, har arbejdsministeren for en 
gangs skyld fortolket ikke alene det, jeg har 
sagt, men også det, jeg ikke har sagt, ganske 
rigtigt. 

Vi kan stort set tilslutte os forslaget. Vi er 
enige i det, der står i det, men vi har to for- 
behold. Det ene er, at vi selvfølgelig skal dis- 
kutere det meget godt igennem sammen med 
nogle venner, vi har, de involverede parter 
på arbejdsmarkedet, i hvert fald én af dem. 
Det andet er, at VS ikke kan være uvidende 
om, at der for tiden kører en meget stor un- 
dersøgelse, formodentlig en af de største un- 
dersøgelser, der nogen sinde er lavet på dette 
område, i Århusområdet, som skulle, hvis det 
er muligt, involvere 50.000 ansatte. Den vil vi 
gerne se resultatet af, før vi tager endelig stil- 
ling til dette forslag. 

Men bortset fra det kan vi altså tilslutte os 
forslaget. 

Jette Thomsen (KF): 
Man plejer vist ikke at starte med at afvise 

forslag, men det gør jeg nu alligevel. 
Jeg tror, at den undersøgelse i Árhusornrå- 

det, hr. Taanquist taler om, er en, som Psy- 
kologisk Institut på Århus Universitet har 
foretaget. Halvdelen har svaret, at indførelse 
af teknologi har forbedret deres arbejdsplad-, 
ser og deres arbejdsmiljø. Der er kun 7 pet., 
der har angivet, at det er blevet forværret. 
Resten har sagt, at der ingen forandring er 
sket. Jeg mener, at undersøgelsen er færdig. 

Udvikling og forandring på det datatekni- 
ske område sker i et sådant tempo, at alene 
forslagets bestemmelse om obligatorisk tek- 
nologivurdering med de faglige organisatio- 
ners bistand allerede på kort sigt vil blokere 
for teknologiske fremskridt på området, og 
det kan vi vel ikke være interesserede i. Det 
er vel næsten overflødigt at nævne de konse- 
kvenser, det også vil få for virksomhedernes 
konkurrenceevne. 

Forslaget sigter tilsyneladende på at for- 
bedre arbejdsmiljøet i forbindelse med bru- 
gen af skærmterminaler. Men det findes der 
-  det har vi hørt -  allerede bestemmelser om 
i arbejdsmiljøloven samt i Arbejdsministeri- 
ets bekendtgørelse om tekniske hjælpemidler 
ved arbejdets udførelse. Disse bestemmelser 
dækker også fuldt ud arbejdet ved skærmter- 

minaler og skærmterminalarbejdspladser. De 
er yderligere udbygget gennem vejledninger 
fra Arbejdstilsynet og fra forskellige branche- 
sikkerhedsråd. Herudover har skærmtermina- 
ler været genstand for en meget omfattende 
forskning, der har resulteret i en lang række 
rapporter og håndbøger. 

På grund af angsten for at arbejde med 
skærmterminaler på grund af stråling, som 
kan give hudgener, har jeg netop spurgt ar- 

j bejdsministeren, hvilke oplysninger man har 
om det. Jeg ved ikke, om man har læst ar- 
bejdsministerens svar, jeg skal ikke læse det 
op her, men det går altså ud på, at rapporten 
»Skærmarbejde og aborter« og de sidste un- 
dersøgelser om hudgener konkluderer, at der 
ikke er nogen større fare på færde. Jeg synes, 
vi skal fjerne noget af den angst, der kan 
opstå ved at arbejde med skærmterminaler. 

Men det får mig til at tænke på noget, 
som jeg så vil spørge arbejdsministeren om. 
Ved man noget om, hvorvidt man kan side- 
stille disse terminaler med fjernsyn og med 
de forskellige små hjemmecomputere? Jeg 
kender dem ganske vist ikke, men mon ikke 
det står øverst på de allerfleste halvstore 
børns ønskesedler; det har jeg i hvert fald 
hørt. 

Man går også så vidt som til at ville for- 
byde hjemmearbejde med computere. Jeg 
synes, det er meget tidligt at komme med et 
sådant forbud, og endnu har man ikke nogen 
erfaring derfor. Det hjemmearbejde, der fore- 
går på nuværende tidspunkt, mener jeg er 
overvågning og udvikling af programmer og 
så som sagt børns leg med hjemmecomputer- 
ne. 

Jeg synes heller ikke, vi må se bort fra, at 
det kan være attraktivt for nogle at passe 
arbejdet hjemmefra, hvis det bliver aktuelt, 
men jeg har også forstået, at det må det ikke 
være for forslagsstillerne. 

Det egentlige mål med dette forslag synes 
heller ikke så meget at være de beskæftigedes 
tarv som at give fagbevægelsen en domine- 
rende indflydelse på anvendelsen af edb-tek- 
nologien ogl på planlægningen af uddannel- 
sesaktiviteterne i forbindelse hermed, så jeg 
slutter, som jeg startede, med, at vi afviser 
forslaget. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): ' ' 


